
PROVINCIA DI FERMO

Atto n°   167

Oggetto: Progetto Aurora - Amministrazioni riunite per la redazione degli oggetti e
delle registrazioni anagrafiche nel protocollo informatico -  Adesione al
progetto e adozione de "LE RACCOMANDAZIONI DI AURORA"

Copia Deliberazione della Giunta Provinciale

Riunitasi nella sala delle adunanze il giorno 30-08-13 - alle ore 12:30

Con l’intervento dei Signori:

CESETTI FABRIZIO PRESIDENTE Presente
OFFIDANI RENZO VICE PRESIDENTE Presente
BUONDONNO GIUSEPPE ASSESSORE Presente
MARINANGELI ADOLFO ASSESSORE Assente
MASSUCCI GUGLIELMO ASSESSORE Presente
VALLESI RENATO ASSESSORE Presente

E con la partecipazione del  SEGRETARIO GENERALE Dott. FABRIZIO ANNIBALI



Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica
Espresso in data 26-08-13

Il Dirigente
Dott. LUCIA MARINANGELI

PARERE:
Firmato

Delibera di Giunta n 167 del 30-08-2013
Provincia di Fermo

2



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso:
che, a seguito di studi e verifiche condotte da tecnici archivistici su registri di
protocollo delle PP.AA., le descrizioni riscontrate e le informazioni contenute
sono risultate difformi, carenti e comunque non rispondenti agli elementi minimi
indispensabili così come indicato nell’art.53 del DPR 445/00;
che la grande mole di dati e informazioni, create e gestite su supporti
informatici e archiviabili nelle memorie digitali ha amplificato l’esigenza di un
intervento tecnico-archivistico finalizzato alla normalizzazione delle attività di
immissione dei dati nei registri di protocollo;
che l’Università degli Studi di Padova, con Decreto del Direttore amministrativo
n. 95/2008 ha costituito un gruppo di lavoro a livello nazionale per la
condivisione di norme e metodi per la redazione degli oggetti e delle
registrazioni anagrafiche nel protocollo informatico, operando inoltre in stretto
coordinamento con la Direzione generale per gli archivi e l’ANAI Associazione
nazionale archivistica Italiana,
che il gruppo di lavoro nazionale ha realizzato come risultato finale il
documento “Le Raccomandazioni di AURORA” (Amministrazioni Riunite per la
redazione degli oggetti e delle registrazioni anagrafiche nel protocollo
informatico) divenuto anche oggetto di pubblicazione a stampa nella collana
Instrumenta Archivi Studii Patavini;

Considerato:
che il documento “Le Raccomandazioni di AURORA” si propone di
normalizzare e standardizzare le modalità di registrazione di protocollo a livello
nazionale rivolgendosi a tutte le PP. AA.;
che l’utilizzo e la maggior diffusione di sistemi interoperabili tra sistemi di
gestione documentale delle pubbliche amministrazione e l’interazione alla PEC
(posta elettronica certificata) hanno evidenziato la necessità di normalizzare le
descrizioni dei campi di registrazione;
che lo strumento “Le raccomandazioni di AURORA” si articola in  consigli
operativi, inducendo a rivedere il modo di produzione dei documenti, dalla
modulistica all’impostazione concettuale della registrazione di protocollo;
che gli effetti benefici di regole e procedure coerenti in grado di uniformare
comportamenti e contenuti sono riscontrabili nelle positive conseguenze in
termini di ricerca, riuso e interoperabilità;

Preso atto:
che, con deliberazione di Giunta Provinciale n. 84 del 01/04/2010, è stata
istituita presso la Provincia di Fermo la AOO (Area Organizzativa Omogenea)
come unica area organizzativa omogenea dell’Ente;
che, con deliberazione di Giunta Provinciale n. 341 del 15/12/2010, è stato
approvato il Manuale di gestione del protocollo informatico e dell’archivio in
attuazione del DPR 445/00;
che il suddetto Manuale prevede che la struttura organizzativa della Provincia
di Fermo è composta da una sede centrale e n.3 sedi decentrate di
registrazione di protocollo;
che le attività di gestione, coordinamento e formazione delle sedi decentrate di
protocollazione sono state condotte dal Servizio Archivio e Protocollo;

Delibera di Giunta n 167 del 30-08-2013
Provincia di Fermo

3



Ritenuto:
che, il progetto AURORA mira alla standardizzare e alla normalizzazione delle
modalità di registrazione delle anagrafiche dei corrispondenti o degli oggetti nel
protocollo informatico
agevolando sia la fase di registrazione di protocollo sia il reperimento dei dati e
delle informazioni;
che, per le motivazioni sopra indicate, risulta molto utile e vantaggioso l’utilizzo
e l’applicazione delle disposizioni contenute nel documento “Le
raccomandazioni di AURORA” a tutte le strutture della AOO (Area organizzativa
Omogenea) della Provincia di Fermo;
che aderire al progetto AURORA contribuirà allo snellimento e al miglioramento
delle buone prassi dell’Ente e in particolare della gestione documentale;

Visti:
il  DPR 445/00 Disposizioni normative in materia di  documentazione
amministrativa;
la Direttiva del Dipartimento della funzione pubblica 8 maggio 2002 sulla
semplificazione del linguaggio dei testi amministrativi;
il D. L.gs 7 marzo 2005 n. 82 Codice digitale;

SI PROPONE ALLA GIUNTA PROVINCIALE:

di aderire al progetto AURORA (Amministrazioni Riunite per la redazione degli1.
oggetti e delle registrazioni anagrafiche nel protocollo informatico) adottando
dal 1 gennaio 2014 “Le Raccomandazioni di AURORA” all’interno di tutte le
strutture della AOO della Provincia di Fermo;
di incaricare il Servizio Archivio e Protocollo all’esecuzione del presente2.
progetto, attraverso l’organizzazione di azioni di formazione e sensibilizzazione
rivolte sia agli addetti alla fase di registrazione di protocollo delle sedi
decentrate dell’Ente sia agli addetti e responsabili degli Uffici Protocollo dei
Comuni della Provincia di Fermo.
di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione3.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267

Il Dirigente
f.to Dott. Lucia Marinangeli

LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista la proposta di delineazione sopra riportata;

Ritenuto di condividere a fare proprio quanto esposto nella suddetta proposta;

Delibera di Giunta n 167 del 30-08-2013
Provincia di Fermo

4



Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso, per quanto di competenza, dal
Dirigente del Settore I ai sensi  dell’art. 49 del TU 267/2000, così formulato:
“favorevole”;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun riflesso diretto o indiretto
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Con votazione unanime favorevole :

DELIBERA

aderire al progetto AURORA adottando dal 1 gennaio 2014 “Le1.
raccomandazioni di AURORA” all’interno di tutte le strutture della AOO della
Provincia di Fermo;

di incaricare il Servizio Archivio e Protocollo all’esecuzione del presente2.
progetto, attraverso l’organizzazione di azioni di formazione e sensibilizzazione
rivolte sia agli addetti alla fase di registrazione di protocollo delle sedi
decentrate dell’Ente sia agli addetti e responsabili degli Uffici Protocollo dei
Comuni della Provincia di Fermo.

di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione3.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267

Delibera di Giunta n 167 del 30-08-2013
Provincia di Fermo

5



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto a termini di legge come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to On. Avv. FABRIZIO CESETTI F.to Dott. FABRIZIO ANNIBALI

___________________

Si certifica che una copia informatica della presente deliberazione è pubblicata all’Albo
Pretorio on-line dal   04-09-2013   per giorni 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del
D.Lgs. n. 267/2000.

Fermo li,  04-09-2013

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. FABRIZIO ANNIBALI

___________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-08-2013 in quanto
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4, D.Lgs. n.267/2000.

Fermo lì, 04-09-2013
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. FABRIZIO ANNIBALI

Il presente documento costituisce copia dell'originale

Delibera di Giunta n 167 del 30-08-2013
Provincia di Fermo

6


